
Servizio Gestione Operativa delle Residenze Universitarie 

DETERMINA

OGGETTO:  ADESIONE ALLA RIPETIZIONE DEL SERVIZIO PER UN PERIODO DI  15 
MESI  CON  INIZIO  01/07/24  E  TERMINE  IL  30/09/2025-  CONVENZIONE  PER 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI VIGILANZA ARMATA E SERVIZI DI SICUREZZA.
CIG PADRE: 7121754152 - CIG DERIVATO: 8856390C38

IL DIRIGENTE

VISTA la legge regionale 5 dicembre 2018 n. 25 ad oggetto: “Istituzione dell’Agenzia Ligure per 
gli  Studenti  e l’Orientamento  (ALiSEO) e disposizioni  di  adeguamento”  con decorrenza dal 1° 
gennaio 2019;

RICHIAMATO il decreto del Commissario straordinario 2 gennaio 2019 n. 1, avente ad oggetto:
“Recepimento istituzione di ALiSEO - Agenzia ligure per gli studenti e l’orientamento ai sensi della
legge regionale n. 25 del 5/12/2018”;

RICHIAMATO il decreto del Commissario straordinario 31 gennaio 2019 n. 27, avente ad oggetto:
“Approvazione disposizioni interne sui provvedimenti e sulla corrispondenza”;

DATO ATTO che:
- Stazione Unica Appaltante Regionale – SUAR – della Regione Liguria con decreto dirigenziale n. 
3020 del 26 giugno 2017 e con i successivi decreti dirigenziali n. 4195 del 7/09/2017 e n. 4389 del 
15/09/2017, esecutivi ai sensi di legge, ha indetto ed espletato in qualità di Soggetto Aggregatore, 
ex decreto legge n. 66/2014, convertito con legge n. 89/2014 una gara europea mediante procedura 
aperta per l’affidamento del servizio di vigilanza armata, guardiania e portierato, centralino e servizi 
accessori suddivisa in n. 6 Lotti (di cui il n. 3 per la provincia genovese) a cui hanno aderito anche 
gli enti del settore regionale allargato di cui ALiSEO fa parte;
- la gara suddetta è stata aggiudicata dalla SUAR della Regione Liguria con decreto n. 5088 del  
29/8/2019 e,  in  relazione al  Lotto n.  3,  è risultato aggiudicatario  il  RTI Cooperativa Guardiani 
Giurati Lubrani s.c.a.r.l., Sicuritalia Sp.A. e Coopservice S. Coop. P.A.; 

DATO INFINE ATTO CHE la Regione Liguria in data 29/06/2021 ha stipulato con la Cooperativa 
Guardiani  Giurati  Lubrani  s.c.ar.l.  con  Rep.  n.  527/2021  la  convenzione  per  l’affidamento  dei 
servizi di vigilanza armata, guardiania e portierato, centralino e servizi accessori – Lotto Territoriale 
3 (Provincia Genovese); 

RICHIAMATO il Decreto del Direttore Generale nr. 298 del 30/07/2021 con il quale:
• è stata approvata l’adesione alla convenzione sopra citata per un importo complessivo presunto 

Determina Dirigenziale nr. 242 del 20/06/2024



per  il  periodo  01/07/2021  –  30/06/2024  peri  a  €  754.984,77  oltre  IVA  al  22%,   pari  a  € 
166.096,65 per un totale di € 921.081,42 IVA inclusa;

• è  stato  individuato  quale  Responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  dell’art.  31  comma 1  del 
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il Dott. Roberto Dasso Direttore Generale di Aliseo;

• sono  stati  individuati,  per  le  caratteristiche  del  servizio  in  questione,  quali  Direttori  per 
l’esecuzione del contratto la Dottoressa Manuela Talarico, Responsabile del Servizio Abitativo e 
il  Dottor  Stefano  Tiberio,  Responsabile  del  Servizio  Ristorazione,  Sport,  Cultura  e 
Comunicazione.

RICHIAMATA INFINE la  Determina  Dirigenziale  n.  210 del  20/06/2023 con la  quale  è  stata 
variata l’attribuzione del ruolo di Responsabile Unico del progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 
36/2023 e s.m.i.  individuando all’uopo l’Arch.  Fabrizio  Cantoni  in  qualità  di  Responsabile  del 
Servizio Gestione Operativa delle Residenze;

SOTTOLINEATO CHE:
- l’affidamento del servizio è in scadenza il prossimo 30/06/2024;
- Regione Liguria ha effettuato apposita verifica tra gli enti aderenti e con nota ricevuta a ns. prot 
2769 il 11/04/2024, ha rispettivamente:
• espresso  (alla  luce  della  disponibilità  residua  di  massimale)  l’intenzione  di  provvedere  alla 

ripetizione  di  servizi  analoghi  per  ulteriori  12  mesi,  come  previsto  nei  documenti  di  gara, 
riservandosi la facoltà di ricorrere a tale istituto per altri 12 mesi e fatto salvo il ricorso alla 
proroga  tecnica  per  il  tempo  necessario  all’indizione  di  una  nuova  procedura  di  scelta  del 
contraente non superiore a sei mesi;

• la  necessità,  ipotizzando  come  preannunciato  che  venga  sottoscritto  il  rinnovo  del  CCNL 
Vigilanza privata e servizi di sicurezza del 16 febbraio scorso, di procedere ad un aggiornamento 
delle  tariffe  unitarie  dei  servizi  proposti  in  sede di gara che,  da quanto emerso a seguito di 
un’indagine  preliminare  condotta  con  il  Raggruppamento  aggiudicatario,  determina  un 
incremento percentuale nella seguente misura: 
- Servizi di vigilanza armata (GPG) 10,4%
- Servizi di sicurezza (Portierato) 21,8%

RICHIAMATA la nota di Regione Liguria pervenuta a ns. prot. 4005 in data 12/06/2024 con la 
quale è stato comunicato che con decreto dirigenziale n. 3892 del 11 giugno 2024 si è provveduto al 
rinnovo della convenzione stessa, per un periodo pari a 15 mensilità decorrenti dal 1 luglio 2024

VERIFICATO CHE Regione Liguria, sulla scorta della sopra citata apposita ricognizione tra gli 
enti aderenti, con proprio Decreto Dirigenziale n.3892 del 11/06/2024 ha rispettivamente:
• esercitato  la  facoltà  di  rinnovo  per  15  mesi  a  decorrere  dal  giorno  1  Luglio  2024,  della 

Convenzione quadro Repertorio n. 527/2021, stipulata con il RTI Cooperativa Guardiani Giurati 
Lubrani  s.c.ar.l.  (mandataria)  -  Sicuritalia  S.p.a.  (mandante)  -  Coopservice  S.Coop.  p.A. 
(mandante),  avente  per  oggetto  l’affidamento  del  servizio  di  vigilanza  armata,  guardiania  e 
portierato, centralino e servizi accessori, necessari alla Giunta regionale, al Consiglio Regionale, 
ad alcuni Enti del settore regionale allargato, tra cui alcuni Enti del Servizio Sanitario regionale, 
ad  alcuni  Enti  strumentali  della  Regione  Liguria,  ad  alcune  Società  in  house,  alla  Città 
Metropolitana  di  Genova,  nonché  all’Autorità  di  Sistema  Portuale  Occidentale,  all’INAIL e 
all’AMIU, esercitando  la  facoltà  di  ripetizione  di  servizi  analoghi  ex  art.  63,  comma 5,  del 
Codice dei Contratti Pubblici di cui al D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;

• dato atto che il rinnovo avviene alle condizioni di cui alla proposta tecnico-economica del RTI 
contraente, che tiene conto dell’incremento delle tariffe proposte in sede di gara pari al 10,4% 
per  il  servizio  di  vigilanza  armata  e  al  21,8% per  i  servizi  di  sicurezza  (portierato),  per  un 
importo  presunto  complessivo  stimato  sulla  base  dei  fabbisogni  comunicati  dagli  Enti 



committenti pari a € 9.642.342,41 IVA esclusa;
• dato  inoltre  atto  che  l’incremento  delle  tariffe  come  sopra  quantificato  sarà  riconosciuto 

esclusivamente dalla data di sottoscrizione e di entrata in vigore del nuovo CCNL, se successiva 
al 30 giugno 2024;

• autorizzato gli Enti aderenti alla Convenzione quadro a recepire il rinnovo della Convenzione 
stessa,  provvedendo  all’emissione  dell’ordinativo  globale  per  il  periodo  di  rinnovo  della 
convenzione stessa, imputando la relativa spesa sui competenti capitoli di Bilancio;

• espresso la riserva della facoltà, al termine del periodo di cui sopra, di prorogare la Convenzione 
quadro per il tempo necessario all’espletamento di una nuova procedura di affidamento, per un 
massimo di ulteriori 9 mesi.

VISTO  il  Budget  Economico  Triennale  2024-  2026  approvato  con  Decreto  del  Commissario 
straordinario n. 325 del 28 dicembre 2023 nel quale si da atto che non esiste sufficiente capienza 
economica sul conto “Servizi di Vigilanza” del budget economico 2024;

CONSIDERATO CHE occorre procedere alla imputazione della spesa complessiva per i restanti 
mesi del 2024 (dal 01/07 al 31/12) di presuntivi € 166.303,28 oltre IVA al 22% pari a € 36.586,72 
per un totale di € 202.890,00 rispettivamente come segue:
• per il servizio di Guardiania Portierato diurno e notturno (Residenza Asiago, Residenza Gastaldi, 

Residenza San Nicola e Residenza Garibaldi):
€ 165.819,67 oltre IVA al 22% pari a € 36.480,33 per un totale di € 202.300,00 
sul  conto  SERVIZI  DI  VIGILANZA  del  budget  economico  2024  (Assegnatario  Servizio 
Abitativo) procedendo, come da visto contabile:
- allo  storno di € 18.860,00 dal Conto Economico “Beni di  Consumo” attribuito al  Servizio 
Gestione Operativa Residenze ed integrazioni di pari importo al conto “Servizi di Vigilanza” 
attribuito al Servizio Abitativo
- alla variazione del sopra citato Budget Economico Triennale 2024- 2026 mediante integrazione 
del Conto Servizi di Vigilanza attribuito al Servizio Abitativo per € 41.066,00 IVA inclusa;

• per il servizio di Trasporto Valori: 
€ 483,61 oltre IVA al 22% pari a € 106,39 per un totale di € 590,00 
sul  conto  SERVIZI  DI  VIGILANZA  del  budget  economico  2024  (Assegnatario  Servizio 
Ristorazione), come da visto contabile;

CONSIDERATO INOLTRE CHE è rinviata a successivi provvedimenti l’imputazione della relativa 
spesa per i successivi mesi del 2025 (dal 01/01 al 30/09) di presuntivi € 273.688,53 oltre IVA al 
22% pari a € 60.211,48 per un totale di € 333.900,01 rispettivamente come segue:
• per il servizio di Guardiania Portierato diurno e notturno (Residenza Asiago, Residenza Gastaldi, 

Residenza San Nicola e Residenza Garibaldi):
€ 272.918,03 oltre IVA al 22% pari a € 60.041,97 per un totale di € 332.960,00 

• per il servizio di Trasporto Valori: 
€ 770,49 oltre IVA al 22% pari a € 169,51 per un totale di € 940,00 

CONSIDERATO INFINE CHE la quantificazione complessiva del 2% dell’importo imponibile del 
contratto  principale  e della  presente ripetizione  del  servizio (€ 754.984,77 + € 439.508,20 = € 
1.194.492,97) per il servizio in argomento per la costituzione di un apposito fondo per le funzioni 
svolte dai dipendenti relativamente alle attività previste all’art. 113 comma 2 del richiamato D.Lgs. 
n. 50/2016 e s.m.i. è pari a € 20.417,40 (2% su € 500.000,00 e 1,5% sui restanti € 694.492,97), 
procedendo all’imputazione di € 18.981,35 come da visto contabile;

SU PROPOSTA del Responsabile Unico del procedimento



DETERMINA

per le motivazioni meglio specificate nelle premesse:

1. di prendere atto del Decreto Dirigenziale n.3892 del 11/06/2024 di Regione Liguria e di aderire 
alla facoltà di rinnovo per 15 mesi a decorrere dal giorno 1 Luglio 2024, della Convenzione 
quadro Repertorio n.  527/2021,  stipulata  con il  RTI Cooperativa  Guardiani  Giurati  Lubrani 
s.c.ar.l.  (mandataria) - Sicuritalia S.p.a. (mandante)  - Coopservice S.Coop. p.A. (mandante), 
avente  per  oggetto  l’affidamento  del  servizio  di  vigilanza  armata,  guardiania  e  portierato, 
centralino e servizi accessori, necessari alla Giunta regionale, al Consiglio Regionale, ad alcuni 
Enti del settore regionale allargato, tra cui alcuni Enti del Servizio Sanitario regionale, ad alcuni 
Enti strumentali della Regione Liguria, ad alcune Società in house, alla Città Metropolitana di 
Genova,  nonché  all’Autorità  di  Sistema  Portuale  Occidentale,  all’INAIL  e  all’AMIU, 
esercitando la facoltà di ripetizione di servizi analoghi ex art. 63, comma 5, del Codice dei 
Contratti Pubblici di cui al D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;

2. di dare atto che il rinnovo avviene alle condizioni di cui alla proposta tecnico-economica del 
RTI contraente, che tiene conto dell’incremento delle tariffe proposte in sede di gara pari al 
10,4% per il servizio di vigilanza armata e al 21,8% per i servizi di sicurezza (portierato);

3. di  dare inoltre  atto  che l’incremento  delle  tariffe  come sopra quantificato  sarà riconosciuto 
esclusivamente  dalla  data  di  sottoscrizione  e  di  entrata  in  vigore  del  nuovo  CCNL,  se 
successiva al 30 giugno 2024;

4. di procedere alla imputazione della spesa complessiva per i restanti mesi del 2024 (dal 01/07 al 
31/12)  di  presuntivi  €  166.303,28 oltre  IVA al  22% pari  a  €  36.586,72 per  un totale  di  € 
202.890,00 rispettivamente come segue:
• per il  servizio di Guardiania Portierato diurno e notturno (Residenza Asiago, Residenza 

Gastaldi, Residenza San Nicola e Residenza Garibaldi):
€ 165.819,67 oltre IVA al 22% pari a € 36.480,33 per un totale di € 202.300,00 
sul conto SERVIZI DI VIGILANZA del budget economico 2024 (Assegnatario Servizio 
Abitativo), procedendo, come da visto contabile:
- allo storno di € 18.860,00 dal Conto Economico “Beni di Consumo” attribuito al Servizio 
Gestione  Operativa  Residenze  ed  integrazioni  di  pari  importo  al  conto  “Servizi  di 
Vigilanza” attribuito al Servizio Abitativo
-  alla  variazione  del  sopra  citato  Budget  Economico  Triennale  2024-  2026  mediante 
integrazione del Conto Servizi di Vigilanza attribuito al Servizio Abitativo per € 41.066,00 
IVA inclusa;

• per il servizio di Trasporto Valori: 
€ 483,61 oltre IVA al 22% pari a € 106,39 per un totale di € 590,00  
sul conto SERVIZI DI VIGILANZA del budget economico 2024 (Assegnatario Servizio 
Ristorazione), come da visto contabile;

5. di rinviare a successivi provvedimenti l’imputazione della relativa spesa per i successivi mesi 
del 2025 (dal 01/01 al 30/09) di presuntivi € 273.688,53 oltre IVA al 22% pari a € 60.211,48 
per un totale di € 333.900,01 rispettivamente come segue:
• per il  servizio di Guardiania Portierato diurno e notturno (Residenza Asiago, Residenza 

Gastaldi, Residenza San Nicola e Residenza Garibaldi):
€ 272.918,03 oltre IVA al 22% pari a € 60.041,97 per un totale di € 332.960,00 

• per il servizio di Trasporto Valori:  
€ 770,49 oltre IVA al 22% pari a € 169,51 per un totale di € 940,00 

6. di confermare gli incarichi precedentemente affidati rispettivamente:
• con Determina Dirigenziale n. 210 del 20/06/2023 per quanto riguarda l’attribuzione del 

ruolo di Responsabile Unico del progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.  



individuando  all’uopo  l’Arch.  Fabrizio  Cantoni  in  qualità  di  Responsabile  del  Servizio 
Gestione Operativa delle Residenze; 

• con  Decreto  del  Direttore  Generale  nr.  298  del  30/07/2021  per  quanto  riguarda 
l'individuazione dei Direttori per l’esecuzione del contratto rispettivamente: 
- la Dottoressa Manuela Talarico,  Responsabile del Servizio Abitativo per il Servizio di 
Portierato; 
-  il  Dottor  Stefano  Tiberio,  Responsabile  del  Servizio  Ristorazione,  Sport,  Cultura  e 
Comunicazione, per il Servizio di Trasporto Valori 
che cureranno, tra l’altro, la liquidazione del relativo corrispettivo;

7. di  aggiornare  la  quantificazione  complessiva  del  2% dell’importo  imponibile  del  contratto 
principale  e  della  presente  ripetizione  del  servizio  (€  754.984,77  +  €  439.508,20  =  € 
1.194.492,97)  per  il  servizio  in  argomento  per  la  costituzione  di  un  apposito  fondo per  le 
funzioni  svolte  dai  dipendenti  relativamente  alle  attività  previste  all’art.  113 comma  2  del 
richiamato D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. pari all’importo complessivo di € 20.417,40 (2% su € 
500.000,00 e 1,5% sui restanti € 694.492,97), procedendo all’imputazione di € 18.981,35 come 
da visto contabile;

8. di quantificare altresì in € 16.333,92 (80% di € 20.417,40) l'importo da ripartire tra le figure 
sopra  citate  e  quelle  che  saranno  eventualmente  successivamente  individuate,  per 
l’espletamento delle attività previste dall’art. 113 del richiamato D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. sulla 
scorta dell'apposito regolamento;

9. di dare atto che la liquidazione avverrà nel rispetto della normativa sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari;

10. di inviare copia della presente Determina Dirigenziale al Servizio Appalti, Contratti e Servizi 
Tecnici dell'Ente per gli eventuali adempimenti necessari per la regolarizzazione contrattuale 
interni e/o nei confronti di SUAR;

11. di  evidenziare  infine che,  con la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento,  il  Dirigente  ne 
attesta la legittimità, regolarità e correttezza amministrativa.

IL DIRIGENTE
Dr. Massimo Aramini

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 
D.lgs 82/2005 e s.m.i

Ove sussistano i presupposti di legge, avverso il presente atto è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 
60 giorni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 
notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.


		2024-06-20T16:54:40+0200
	MASSIMO ARAMINI




